ИЗВЕШТАЈ ЗА ПРОЦЕНКА НА ВЛИЈАНИЕТО НА РЕГУЛАТИВАТА

	Назив на министерство:
	Министерство за образование и наука


	Назив на предлогот на закон:
	Предлог на Закон за изменување и дополнување на Законот за средното образование

	Одговорно лице и контакт информации:
	Милка Масникоса

	Вид на Извештај
	 FORMCHECKBOX 
Нацрт



	Обврската за подготовка на предлогот на закон произлегува од:
	 FORMCHECKBOX 
Заклучок на Владата на Република Македонија


	Поврзаност со Директивите на ЕУ
	/

	Дали нацрт извештајот содржи информации согласно прописите кои се однесуваат на класифицираните информации 
	 FORMCHECKBOX 
Не

	Датум на објавување на нацрт Извештајот на ЕНЕР:
	21.08.2014

	Датум на доставување на нацрт Извештајот до Министерството за информатичко општество и администрација:
	

	Датум на добивање на мислењето од Министерството за информатичко општество и администрација:
	/

	Рок за доставување на предлогот на закон до Генералниот секретаријат  
	31.08.2014


1.
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот

1.1
Опис на состојбите 
Потребата од донесување на Закон за изменување и дополнување на Законот за средното образование е заради внесување на законска одредба за обезбедување на една книга (лектира) заедно со ЦД на англиски јазик, за учениците во Република Македонија, која ќе послужи учениците да се стекнат со поголемо знаење на англиски јазик, преку истовремено читање и слушање на изговор на природен, мајчин англиски јазик, како и за основање на училишен спортски клуб во средното училиште заради развивање и унапредување на сите форми на спортски активности на учениците.
1.2
Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 
 Потребата од обезбедување на книга (лектира) на англиски јазик за потребите на учениците во средните училишта за да се стекнат со поголемо знаење на англискиот јазик.
2. 
Цели на предлог регулативата
Целта на предлог законот е учениците да се стекнат со поголемо знаење на англиски јазик, преку истовремено читање и слушање на изговор на природен, мајчин англиски јазик. Исто така, се основа училишен спортски клуб во средното училиште заради развивање и унапредување на сите форми на спортски активности на учениците.
3.
Можни решенија (опции)
3.1
Опис на решението „не прави ништо“  
3.2
Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот
Со членот 1 по членот 30-а од Законот за средното образование се додаваат два нови членови 31 и 31-а, со кој се уредува дека Министерството за образование и наука за секој ученик во средното образование обезбедува една книга (лектира) заедно со ЦД на англиски јазик, за учениците да се стекнат со поголемо знаење на англиски јазик, преку истовремено читање и слушање на изговор на природен, мајчин англиски јазик. Со членот 31-а се уредува дека за развивање и унапредување на сите форми на спортски активности на учениците, средното училиште основа училишен спортски клуб, согласно Законот за спортот.

Со членот 2 во членот 70-а во ставот (12) зборот „основното“ се заменува со зборот „средното“.
4. Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1
Економски влијанија 

                           нема
4.2 Фискални влијанија 
нема
4.3 Социјални влијанија
нема
4.4 Влијанија врз животната средина
нема
4.5
Административни влијанија и трошоци – 

а) трошоци за спроведување 
нема
б)трошоци за почитување на регулативата
нема 
5.
Консултации

5.1
Засегнати страни и начин на вклучување
Министерството за образование и наука, средните училишта, ученичката популација.

5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 

5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто

6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)

6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)

6.3
Препорачано решение со образложение
Со членот 1 по членот 30-а од Законот за средното образование се додаваат два нови членови 31 и 31-а, со кој се уредува дека Министерството за образование и наука за секој ученик во средното образование обезбедува една книга (лектира) заедно со ЦД на англиски јазик, за учениците да се стекнат со поголемо знаење на англиски јазик, преку истовремено читање и слушање на изговор на природен, мајчин англиски јазик. Со членот 31-а се уредува дека за развивање и унапредување на сите форми на спортски активности на учениците, средното училиште основа училишен спортски клуб, согласно Законот за спортот.

Со членот 2 во членот 70-а во ставот (12) зборот „основното“ се заменува со зборот „средното“.

Со членот 3 се овластува Законодавно-правната комисија на Собранието на Република Македонија да утврди пречистен текст на Законот за средното образование.

     Со членот 4 се уредува влегувањето во сила на законоти неговата примена.

7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области
Нема измена на подзаконската регулатива.
7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување
нема
7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување
Министерство за образование и наука, Државниот просветен инспекторат, средните училишта
7.4
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон

8.
Следење и евалуација

8.1 
Начин на следење на спроведувањето
Следењето ќе биде од страна на Министерството за образование и наука и Државниот просветен инспекторат. 
8.2
Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови
Евалуацијата на ефектите ќе биде од страна на Министерството за образование и наука. 
Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум:_____________                                                             ..................................................






                   потпис на државен секретар 
Изјава од министерот
Врз основа на резултатите од анализите прикажани во Извештајот за проценка на влијанието на регулативата сметам дека препорачаното решение (опција) претставува најдобар начин за решавање на проблемот и постигнување на очекуваните ефекти на најекономичен начин. 
Датум:21.08.2014                                                                                                          

                                                                                                                      ...........................................
потпис на министерот 
4

